
Determinazione del Dirigente dell'Area 3 Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio

1

OGGETTO: Bando di concorso per la concessione di contributi alle MPMI a sostegno della doppia 
transizione digitale ed ecologica – anno 2024. Ammissioni al concorso ed esclusione. 
Sessioni del 14.11.2024, 21.11.2024, 28.11.2024, 4.12.2024, 16.12.2024 e del 20.1.2025

IL DIRIGENTE DELL'AREA DIRIGENZIALE 3 SVILUPPO DELLE IMPRESE E PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 che modifica la Legge n. 580/93 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la parte 
riguardante le materie di competenza degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO lo Statuto della Camera di commercio di Treviso - Belluno vigente pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente, in particolare nelle norme che stabiliscono le competenze degli organi di 
governo e della dirigenza;

VISTO il Regolamento di Organizzazione e dei Servizi vigente pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente, in particolare gli articoli 16 e seguenti che disciplinano le funzioni dirigenziali e direttive 
del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la 
disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio” ed in particolare 
l’articolo 13 che disciplina le modalità di gestione del budget direzionale;

RICHIAMATO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 20 dell’8 luglio 2024, recante in allegato 
la struttura organizzativa adottata dall’Ente a seguito dell’ultima modifica degli assetti organizzativi, 
con l’indicazione dei dirigenti e dei loro collaboratori responsabili di ciascuna Area funzionale, 
Settore, Ufficio, Unità operativa;

ATTESO che l’iniziativa si collega all'ambito strategico n. 1 “Sviluppo delle imprese” e, nello specifico, 
agli obiettivi strategici n. 1.1 “Transizione digitale e tecnologica” e n. 1.3 “Transizione ecologica”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta camerale n. 164 del 18.12.2023, come aggiornata con 
provvedimento n. 96 del 11.9.2024, relativa alle schede di programma degli interventi economici 
per l’anno 2024 con particolare riferimento alla scheda iniziativa n. 5 “La doppia transizione: digitale 
e ecologica - progetto 20%”;

CCIAATB - A964605 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 3 - N° atto 2025000007 del 26/02/2025



Determinazione del Dirigente dell'Area 3 Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio

2

RICHIAMATA la delibera n. 16 del 24.10.2022 con la quale il Consiglio camerale ha approvato, sulla 
base delle direttive generali di Unioncamere, i progetti finanziabili per il triennio 2023-2025 
attraverso la maggiorazione del 20% degli introiti derivanti dal diritto annuale;

VISTO il Decreto del MIMIT del 23 febbraio 2023 che ha autorizzato per gli anni 2023, 2024 e 2025 
l'incremento della misura del diritto annuale del 20 per cento (articolo 18, c. 10 legge 29.12.1993 e 
ss.mm.ii.);

RICHIAMATO il provvedimento n. 7 del 29.1.2024, come aggiornato con provvedimento n. 96 del 
11.9.2024, con il quale la Giunta ha approvato il programma operativo anno 2024 - seconda 
annualità dei progetti strategici finanziati con la maggiorazione del 20% del diritto annuale, tra i 
quali il Progetto speciale n. 1 “La doppia transizione: digitale ed ecologica”;

VISTO il provvedimento n. 59 del 7.5.2024 con il quale la Giunta camerale ha approvato il bando in 
argomento, dotandolo di un fondo di € 1.000.000,00;

CONSIDERATA la Determinazione Presidenziale n. 18 del 24.9.2024, successivamente ratificata dalla 
Giunta Camerale con provvedimento n. 106 del 30.9.2024, con cui è stato disposto di incrementare 
la citata dotazione finanziaria del bando medesimo con ulteriori risorse pari a € 300.000,00, per un 
fondo complessivo pari a € 1.300.000,00, e di riaprire i termini di scadenza stabilendo la nuova data 
di chiusura alla presentazione delle domande di contributo al 25.10.2024;

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 189 del 16.10.2024 riguardante, tra 
l’altro, la variazione di budget effettuata per incrementare la dotazione finanziaria del Bando 
(aumento dello stanziamento del conto 330041 - La doppia transizione: digitale ed ecologica -
progetto 20%, CDR D000 - Sviluppo imprese di € 300.000,00); 

CONSIDERATO che, alla data di chiusura dei termini per la presentazione delle domande di 
contributo risultano essere pervenute n. 101 domande, per un importo complessivo di contributi 
richiesti pari a € 1.724.761,44;

CONSIDERATO che, rispetto alle sopra citate 101 domande, per n. 31 domande pervenute a partire 
dal primo giorno utile (19.6.2024) è stata disposta la non ammissione al contributo richiesto, 
rispettivamente con determinazioni del Dirigente dell’area Sviluppo delle Imprese e promozione del 
territorio n. 42 del 29.7.2024 (esclusione di n. 4 domande), n. 55 del 23.9.2024 (esclusione di 
ulteriori n. 4 domande), n. 81 del 19.11.2024 (esclusione di ulteriori n. 8 domande) e n. 2 del 
27.1.2025 (esclusione di ulteriori n. 15 domande);

CONSIDERATO che, rispetto alle restanti 70 domande, per n. 35 istanze pervenute a partire dal 
primo giorno utile (19.6.2024) è stata disposta l’ammissione al contributo richiesto rispettivamente 



Determinazione del Dirigente dell'Area 3 Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio

3

con determinazioni del Dirigente dell’area Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio n. 51 
del 12.9.2024 (ammissione di n. 1 domanda), n. 63 del 18.10.2024 (ammissione di ulteriori n. 14 
domande) e n. 90 del 11.12.2024 (ammissione di ulteriori n. 20 domande);

CONSIDERATO, pertanto, che rispetto alle 101 domande di contributo pervenute sono stati finora 
definiti gli esiti per n. 66 domande;

CONSIDERATO che per le restanti 35 domande è stata conclusa l’attività istruttoria;

CONSIDERATI gli esiti delle verifiche circa i requisiti di ammissibilità svolta dall’Ufficio PID, 
transizione digitale ed ecologica, ambiente, quali risultano dai verbali delle riunioni del gruppo di 
lavoro del 12.7.2024, del 25.7.2024, del 3.9.2024, del 10.10.2024, del 21.10.2024, del 6.11.2024, del 
14.11.2024, del 21.11.2024, del 28.11.2024, del 4.12.2024, del 16.12.2024 e del 20.1.2025, e dalle 
allegate schede valutative, acquisiti agli atti e protocollati rispettivamente con il n. 47081 del 
25.7.2024, n. 53154 del 28.8.2024, n. 58028 del 20.9.2024 e n. 70565  del 12.11.2024, n. 74429 del 
27.11.2024, n. 74430 del 27.11.2024, n. 78001 del 11.12.2024, n. 78002 del 11.12.2024, n. 2093 del 
15.1.2025 e n. 4152 del 24.1.2025;

ATTESO che le citate 35 domande sono risultate ammissibili relativamente agli aspetti 
amministrativi e/o agli interventi; 

CONSIDERATO quanto disposto dal bando medesimo e, in particolare, dagli artt. 2 “Ambiti di 
intervento”, 4 “Dotazione finanziaria, natura ed entità dell’agevolazione”, 5 “Soggetti ammissibili”, 
6 “Fornitori di servizi”, 7 “Spese ammissibili”, 8 “Presentazione delle domande di contributo” e 9 
“Valutazione delle domande, formazione della graduatoria, liquidazione del contributo”;

OTTEMPERATO alle prescrizioni in materia di monitoraggio degli investimenti pubblici (CUP), ai sensi 
dell’art. 11 della L. 16 gennaio 2003, n. 3; 

VERIFICATO, giusto art. 10 del Bando, che con note PEC inviate entro il termine fissato, protocollate 
ed acquisite agli atti, 34 imprese hanno comunicato l'avvenuta effettuazione nei modi richiesti 
dell’integrazione elettronica della/e fattura/e dei fornitori ritenuta/e ammissibili, riportante/i il CUP 
specificamente attribuito dalla Camera di commercio di Treviso-Belluno in sede di istruttoria per 
l’adozione del presente provvedimento;

PRESO ATTO che l’impresa PLASTIGRAFICA S.R.L. (CF: 03485000263) non ha provveduto a integrare 
le fatture con il CUP assegnato al progetto, come previsto dalle disposizioni del bando, rendendo 
pertanto il contributo non liquidabile ai sensi dell’art. 10, comma 3 del Bando;  



Determinazione del Dirigente dell'Area 3 Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio

4

DATO ATTO dell’avvenuta interrogazione del Registro degli Aiuti – RNA e delle conseguenti verifiche 
condotte sulle 34 imprese beneficiarie del contributo; 

CONSIDERATO che, ai sensi della Normativa generale sugli Aiuti di Stato, l’importo effettivamente 
corrisposto può essere suscettibile di riduzione sulla base del raggiungimento del limite previsto dal 
regime “de minimis” (pari a € 300.000,00 negli ultimi tre esercizi finanziari);

PRESO ATTO che l’interrogazione del Registro degli Aiuti – RNA ha evidenziato che l’impresa WOOD 
BOX SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (CF: 04769540263) ha ricevuto nell’ultimo triennio Aiuti di 
Stato in regime “de minimis” (Regolamento UE n. 2023/2831) pari ad € 294.574,32 e che, pertanto, 
il contributo da erogare all’impresa stessa sarà ridotto a € 5.425,68 per non eccedere il limite 
previsto dalla citata normativa;

ACCERTATO che, in base a quanto sopra esposto e alle risultanze in atti, a fronte della dotazione 
finanziaria complessiva di € 1.300.000,00, risultano ammissibili all’erogazione del contributo n. 34 
domande, per un contributo assegnabile pari a € 579.548,44 da attingere dalla dotazione finanziaria 
del Bando;

CONSIDERATO che l’importo di € 579.548,44 trova imputazione al conto 246018 - Debiti per progetti 
ed iniziative del bilancio d’esercizio 2025 (conto 330041 - La doppia transizione: digitale e ecologica
- progetto 20% - CDR D000 – Sviluppo imprese del bilancio d’esercizio 2024);

CONSIDERATO che la verifica definitiva sulla regolarità contributiva (DURC), ai sensi della Legge n. 
98/2013, Legge n. 78/2014, D.P.R. n. 207/2010 e D.M. Lavoro e Politiche Sociali 30 gennaio 2015, va 
svolta al momento del pagamento effettivo (emissione del mandato); 

ACCERTATO che nei confronti delle predette 34 imprese non esistono condizioni ostative alla 
concessione dell’aiuto di cui al presente provvedimento; 

EFFETTUATO, mediante l’apposita procedura informatica, l’inserimento nel “Registro Nazionale 
degli Aiuti” (RNA) dell’aiuto individuale assegnato alle 34 imprese beneficiarie di contributo 
nell’ambito del procedimento di cui al presente provvedimento; 

PRESO ATTO che il Responsabile del Settore Servizi per la Transizione digitale ed ecologica, 
Ambiente e SUAP ha valutato le condizioni di ammissibilità, i presupposti e la correttezza istruttoria 
del presente provvedimento, proposto dal Responsabile dell’Ufficio;

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 



Determinazione del Dirigente dell'Area 3 Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio

5

amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni, è necessaria la pubblicazione nel sito web 
dell’Ente; 

DETERMINA

1. di ammettere al Concorso in argomento le 34 imprese di cui all’elenco allegato, che costituisce 
parte integrante del presente provvedimento, disponendo, contestualmente, a favore delle 
stesse, la liquidazione dell’importo indicato, quale contributo a sostegno degli interventi 
realizzati, fatta salva la definitiva verifica della regolarità contributiva (DURC) al momento del 
pagamento effettivo (emissione del mandato);

2. di non erogare alcun contributo all'impresa PLASTIGRAFICA S.R.L. (CF: 03485000263), per le 
motivazioni di cui in premessa;

3. di imputare l’onere, pari a complessivi € 579.548,44 al conto 246018 - Debiti per progetti ed 
iniziative del bilancio d’esercizio 2025 (conto 330041 - La doppia transizione: digitale e ecologica 
- progetto 20% - CDR D000 – Sviluppo imprese del bilancio d’esercizio 2024); 

4. di identificare – con riferimento alla data di adozione del presente provvedimento – l’aiuto 
individuale concesso a ciascuna impresa beneficiaria di contributo con il Codice Concessione 
“RNA – COR”, rilasciato tramite le apposite procedure informatiche, come da elenco allegato al 
presente provvedimento, di cui forma parte integrante; 

5. di provvedere a inserire nel RNA per ciascuna impresa beneficiaria di contributo, entro 20 giorni 
dalla suddetta data di registrazione del sopraelencato aiuto individuale, la data di adozione del 
presente provvedimento; 

6. di ottemperare alle prescrizioni in materia di pubblicità e trasparenza, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013.

-----

IL DIRIGENTE DELL’AREA
   dr. Francesco Rossato

Il presente atto è un documento informatico originale in formato PDF/A (e conforme alle regole 
tecniche pubblicate nel DPCM 22 febbraio 2013, previste dall'art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale - D. Lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale 
(verificabile con i software elencati sul sito dell'Agenzia per l'Italia digitale). In caso di stampa 



Determinazione del Dirigente dell'Area 3 Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio

6

cartacea l'indicazione a stampa del soggetto firmatario rende il documento cartaceo con piena 
validità legale ai sensi dell'art. 4, comma 4bis del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179.


		2025-02-26T12:52:37+0100
	Camera di Commercio
	FRANCESCO ROSSATO
	Sottoscrizione documento




